



## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 31 日

上場会社名 **第一三共株式会社** (コード番号：4568 東証・大証・名証各第 1 部)  
 (URL <http://www.daiichisankyo.co.jp/>)  
 代 表 者 代表取締役社長 庄田 隆  
 問合せ先責任者 執行役員コーポレートコミュニケーション部長 高橋 利夫 TEL (03)6225-1126

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 税金費用については、簡便法により計算しております。  
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (内容) 連結(新規) 3 社 (除外) 6 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

### 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	270,549	—	60,792	—	67,842	—	48,001	—
18 年 3 月期第 1 四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 18 年 3 月期	925,918		154,728		159,714		87,692	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	65	84	—	—
18 年 3 月期第 1 四半期	—	—	—	—
(参考) 18 年 3 月期	119	49	119	47

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	1,602,426	1,260,783	78.5	1,724 53
18 年 3 月期第 1 四半期	—	—	—	—
(参考) 18 年 3 月期	1,596,126	1,237,529	77.5	1,696 97

(注) 18 年 3 月期の純資産は、少数株主持分を含めておりません。

### 3. 平成 19 年 3 月期連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	480,000	72,000	46,000
通 期	875,000	127,000	55,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 75 円 44 銭

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は 3 ページをご参照願います。

#### [業績の概況]

当社は、2005（平成17）年9月28日に、株式移転により三共株式会社と第一製薬株式会社を完全子会社とする共同持株会社として設立されました。従いまして、前期の第1四半期決算は作成していないため、前年同期との比較は行っておりません。なお、当期より米国子会社の第一三共 Inc. 並びにルイトポルド・ファーマシューティカルズ Inc. の決算期を12月から3月に変更したことにより、当第1四半期は両社の2006（平成18）年1月から6月まで6ヶ月間の損益が含まれています。この影響額は、売上高315億円、営業利益90億円、経常利益105億円、四半期純利益58億円であります。

当連結第1四半期の売上高は2,705億円となりました。

医薬品事業は、売上高2,475億円となりました。

国内医療用医薬品事業（売上高1,171億円）では、2006（平成18）年4月に業界平均6.7%に及ぶ薬価改定が実施されるなど厳しい市場環境の中、主力品の高脂血症治療剤メバロチン、広範囲経口抗菌剤クラビットが減少したものの、血圧降下剤オルメテックが伸長しました。また、サノフィ・アベンティス社に営業権を移転した抗血小板剤プラビックスの発売に伴う一時金収入や、本年5月に発売した前立腺肥大症に伴う排尿障害改善剤ユリーフ、経皮吸収型鎮痛・抗炎症剤ロキソニンパップなどが寄与しました。さらに、三共株式会社、第一製薬株式会社の共同販売促進活動を、昨年11月から展開しているオルメテックに続き、本年4月よりクラビットについても開始し、統合効果の早期実現に鋭意取り組んでおります。海外医療用医薬品事業（売上高1,103億円）では、高脂血症治療剤プラバスタチン原薬が米国での特許切れの影響により減少しましたが、合成抗菌剤レボフロキサシン原薬が順調に推移し、また、血圧降下剤ベニカー（北米）・オルメテック（欧州）が大幅に伸長しました。ヘルスケア事業（売上高112億円）では、本年4月より三共株式会社と第一製薬株式会社のヘルスケア事業を分離統合した第一三共ヘルスケア株式会社が営業を開始するとともに、同じく本年4月にゼファーマ株式会社全株式の取得により同社を連結子会社とし、一層の事業拡充に向けた新たな一歩を踏み出しました。

その他事業は、売上高229億円となりました。当社グループは、経営資源を医薬品事業に集中させるため、非医薬品事業の自立化を進めており、当四半期においては、食品事業を中核とする和光堂株式会社及び富士製粉株式会社を株式売却等によりグループ外化いたしました。

利益面では、売上原価735億円（原価率27.2%）、販売費及び一般管理費1,361億円（うち研究開発費379億円）を計上し、営業利益は607億円、経常利益は678億円となりました。

特別利益におきまして子会社売却益等を計上した結果、四半期純利益は480億円となりました。

#### [財政状態の状況]

当連結第1四半期末における総資産は1兆6,024億円（対前連結会計年度末比63億円増加）、純資産は1兆2,607億円（対前連結会計年度末比116億円増加）、自己資本比率は78.5%（前連結会計年度末77.5%）となりました。

[業績予想]

当第1四半期の業績は順調に推移いたしました。中間期の売上高につきましては、国内市場におきまして血圧降下剤オルメテックが好調なこと及び海外子会社のルイトポルド・ファーマシューティカルズ Inc. で貧血治療剤ヴェノファーが当初予想を上回っていることから、前回予想より100億円増加の4,800億円を見込みました。

中間期の経常利益及び中間純利益につきましては、売上増加による売上総利益の増加に加え、費用効率化による販管費の抑制が見込まれることから、経常利益は120億円増加の720億円、中間純利益は80億円増加の460億円を見込みました。

通期の売上高、経常利益及び当期純利益につきましては、後半の経営環境も厳しい状況が続くと予想し、中間業績予想修正額と同額の増加を見込みました。

## 1. 四半期要約連結貸借対照表

区分	前連結会計年度 (平成18年3月31日)		当連結第1四半期 (平成18年6月30日)		増減 金額(百万円)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	223,979		210,488		
2. 受取手形及び売掛金	240,173		244,732		
3. 有価証券	274,510		284,163		
4. 抵当証券	16,500		15,000		
5. たな卸資産	121,694		118,144		
6. 繰延税金資産	40,911		48,288		
7. その他	41,313		38,834		
貸倒引当金	△599		△580		
流動資産合計	958,483	60.1	959,070	59.9	587
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	164,047		157,243		
(2) 機械装置及び運搬具	47,888		45,586		
(3) 土地	48,892		46,812		
(4) 建設仮勘定	10,010		10,502		
(5) その他	18,874		18,925		
有形固定資産合計	289,712	18.1	279,069	17.4	△10,643
2. 無形固定資産					
(1) 連結調整勘定	9,788		—		
(2) のれん	—		23,453		
(3) その他	26,378		35,481		
無形固定資産合計	36,166	2.3	58,935	3.7	22,769
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	256,338		253,781		
(2) 長期貸付金	6,154		5,670		
(3) 前払年金費用	17,307		17,086		
(4) 繰延税金資産	7,403		7,292		
(5) その他	25,090		22,014		
貸倒引当金	△529		△494		
投資その他の資産合計	311,763	19.5	305,350	19.0	△6,413
固定資産合計	637,643	39.9	643,356	40.1	5,712
資産合計	1,596,126	100.0	1,602,426	100.0	6,300

区分	前連結会計年度 (平成 18 年 3 月 31 日)		当連結第 1 四半期 (平成 18 年 6 月 30 日)		増減 金額(百万円)
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	65,596		57,615		
2. 短期借入金	13,547		7,262		
3. 未払法人税等	26,169		32,388		
4. 繰延税金負債	31		373		
5. 返品調整引当金	657		1,016		
6. 売上割戻引当金	2,204		2,650		
7. 偶発損失引当金	3,379		3,332		
8. その他	125,246		130,749		
流動負債合計	236,833	14.9	235,389	14.7	△1,443
II 固定負債					
1. 長期借入金	3,374		1,824		
2. 繰延税金負債	23,926		25,897		
3. 退職給付引当金	68,321		65,946		
4. 役員退職慰労引当金	3,140		2,680		
5. 土壌浄化対策引当金	2,850		2,850		
6. その他	8,540		7,054		
固定負債合計	110,154	6.9	106,254	6.6	△3,900
負債合計	346,987	21.8	341,643	21.3	△5,344
(少数株主持分)					
少数株主持分	11,609	0.7	—		
(資本の部)					
I 資本金	50,000	3.1	—		
II 資本剰余金	179,858	11.3	—		
III 利益剰余金	936,513	58.7	—		
IV その他有価証券評価差額金	80,254	5.0	—		
V 為替換算調整勘定	735	0.0	—		
VI 自己株式	△9,832	△0.6	—		
資本合計	1,237,529	77.5	—		
負債、少数株主持分及び資本合計	1,596,126	100.0	—		
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—		50,000		
2. 資本剰余金	—		179,858		
3. 利益剰余金	—		962,938		
4. 自己株式	—		△9,858		
株主資本合計	—		1,182,938	73.8	
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	—		75,209		
2. 為替換算調整勘定	—		△890		
評価・換算差額等合計	—		74,319	4.7	
III 少数株主持分	—		3,525	0.2	
純資産合計	—		1,260,783	78.7	
負債及び純資産合計	—		1,602,426	100.0	

2. 四半期要約連結損益計算書

区分	当連結第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	270,549	100.0	925,918	100.0
II 売上原価	73,589	27.2	290,735	31.4
売上総利益	196,960	72.8	635,182	68.6
III 販売費及び一般管理費	136,167	50.3	480,454	51.9
営業利益	60,792	22.5	154,728	16.7
IV 営業外収益	8,326	3.1	10,951	1.2
V 営業外費用	1,275	0.5	5,964	0.7
経常利益	67,842	25.1	159,714	17.2
VI 特別利益	21,394	7.9	6,890	0.8
VII 特別損失	5,482	2.0	29,712	3.2
税金等調整前四半期(当期) 純利益	83,755	31.0	136,892	14.8
税金費用	35,833	13.3	49,196	5.3
少数株主利益	△79	△0.0	3	0.0
四半期(当期)純利益	48,001	17.7	87,692	9.5

### 3. セグメント情報

#### [事業の種類別セグメント]

当連結第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	247,567	22,982	270,549	—	270,549
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	120	1,020	1,141	(1,141)	—
計	247,687	24,003	271,690	(1,141)	270,549
営業費用	188,277	22,735	211,012	(1,255)	209,757
営業利益	59,410	1,267	60,677	114	60,792

(注) 1. 事業区分の方法

製品の種類、販売市場の類似性を考慮し、区分しております。

2. 各事業区分に属する主要製品

医薬品…医療用医薬品、ヘルスケア品

その他…農薬、化学品 他

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	784,666	141,251	925,918	—	925,918
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	790	4,024	4,814	(4,814)	—
計	785,457	145,275	930,733	(4,814)	925,918
営業費用	637,342	139,129	776,472	(5,282)	771,190
営業利益	148,114	6,146	154,260	467	154,728

(注) 1. 事業区分の方法

製品の種類、販売市場の類似性を考慮し、区分しております。

2. 各事業区分に属する主要製品

医薬品…医療用医薬品、ヘルスケア品

その他…食品、農薬、化学品 他

#### [所在地別セグメント]

当連結第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	179,214	71,068	20,266	270,549	—	270,549
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	24,082	6,157	2,021	32,261	(32,261)	—
計	203,297	77,225	22,288	302,811	(32,261)	270,549
営業費用	152,240	53,743	17,338	223,322	(13,565)	209,757
営業利益	51,057	23,481	4,949	79,488	(18,696)	60,792

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

地理的の近接度により区分しております。

2. 日本以外の各地域区分に属する国又は地域

北米…米国

その他…ドイツ、英国、フランス、スペイン、イタリア、台湾等

前連結会計年度（自平成17年4月1日至平成18年3月31日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	752,793	116,061	57,063	925,918	—	925,918
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	21,553	18,212	5,805	45,572	(45,572)	—
計	774,347	134,274	62,869	971,490	(45,572)	925,918
営業費用	644,098	108,816	62,690	815,605	(44,414)	771,190
営業利益	130,249	25,457	178	155,885	(1,157)	154,728

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法  
地理的近接度により区分しております。
2. 日本以外の各地域区分に属する国又は地域  
北米……米国  
その他…ドイツ、英国、フランス、スペイン、イタリア、台湾等

[海外売上高]

当連結第1四半期（自平成18年4月1日至平成18年6月30日）

	北米	欧州	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	80,155	27,554	7,369	115,079
II 連結売上高 (百万円)				270,549
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	29.6	10.2	2.7	42.5

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法  
地理的近接度により区分しております。
2. 各区分に属する国又は地域  
北米……米国、カナダ  
欧州……ドイツ、英国、フランス、スペイン、イタリア、アイルランド、スイス等  
その他…アジア、中近東、中南米等
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の日本以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度（自平成17年4月1日至平成18年3月31日）

	北米	欧州	その他	計
I 海外売上高 (百万円)	182,614	98,440	26,210	307,265
II 連結売上高 (百万円)				925,918
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	19.7	10.6	2.9	33.2

- (注) 1. 国又は地域の区分の方法  
地理的近接度により区分しております。
2. 各区分に属する国又は地域  
北米……米国、カナダ  
欧州……ドイツ、英国、フランス、スペイン、イタリア、アイルランド、スイス等  
その他…アジア、中近東、中南米等
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の日本以外の国又は地域における売上高であります。